

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 - ΑΘΗΝΑ 105 52 ΕΤΟΣ 6ον - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 33 - ΜΑΡΤΙΟΣ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1988

Νερό - νερό - νερό!

Το αρδευτικό έργο ΠΕΤΑ - ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ τελείωσε πριν αρχίσει. Οι τεχνικοί και οι ειδικοί είπαν ότι η κατασκευή του θα έχει μεγάλο κόστος και σε καμιά περίπτωση δεν συμφέρει, κύρια γιατί η αξία των προς απολτοτριώση είναι μεγάλη. Το Πέτα — Νεχωράκι, Λιμνή, ειπώθηκε ότι οικοδοποιήσανε ή δενδροφυτεύσανε τις περιοχές που θα περνούσε το αρδευτικό για να αυξηθεί η αξία τους.

Νάναι μόνο αυτό ή και κάτι άλλο;

Η αγροτική ανάπτυξη του χωριού μας και της γύρω περιοχής για πολλές ακόμη δεκαετίες θα είναι α ν ύ π α ρ κ τ η.

Στο αναγκαίο αυτό έργο είχαμε εναποθέσει τις ελπίδες μας. Θάταν η σωτηρία για ολόκληρες εκτάσεις που σήμερα μένουν ανεκμετάλλευτες.

Η άρδευση της περιοχής μας θα άλλαζε τα πάντα προς το καλύτερο.

Πάνε τώρα τόσα χρόνια που ο παγετός κατέστρεψε ολοκληρωτικά την εσπεριδοκαλλιέργεια στην περιοχή μας και οι αρμόδιοι παράγοντες δεν έδωσαν λύσεις για την αξιοποίηση της περιοχής, προτείνοντας νέες καλλιέργειες. Μόνο αόριστα και γενικά λέγεται το τί μπορεί να καλλιεργηθεί.

Έτσι βλέπουμε μία αναρχούμενη κατάσταση στον κάμπο μας. Καθένας μας κρίνοντας με

τα δικά του κριτήρια προχωράει σε καλλέργειες τριφυμίου, καλαμποκιού και οι πιο ψυχραίοι ξαναδοκιμάζουν με πορτοκαλιές, μανταρινιές και ελιές.

Οι περισσότερες εκτάσεις όμως μένουν αναξιοποίητες, γιατί δεν υπάρχει κάποιος προγραμματισμός, και κάποια υπόδειξη από τους ειδικούς.

Τελικά τί πρέπει να γίνει;

Να κάνει καθένας ό,τι νομίζει, εμπειρικά, εξασφαλίζοντας σίγουρα, μετά από λίγο χρόνο, την αποτυχία ή πρέπει να υπάρξει σίγουρη και τεκμηριωμένη πρόταση αξιοποίησης επιστημονικής;

Πρέπει να ξαναμελετηθεί το θέμα της άρδευσης, που είναι αναγκαία για την περιοχή μας και είμαστε σίγουροι ότι θα βρεθεί η λύση για την άρδευση των 40 χιλιάδων περ που στρεμμάτων. Θέληση να υπάρχει και τα υπόλοιπα είναι λ ε π τ ο μ έ ρ ε ι ε ς.

Πρέπει να ενεργοποιηθούν οι Συνεταιρισμοί, Κοινότητες, Σύλλογοι και κάθε φορέας και να ζητήσουν από την Πολιτεία να γίνει το αρδευτικό έργο ΠΕΤΑ — ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ.

Ο κάμπος μας χρειάζεται νερό, αλλιώς είναι καταδικασμένος και μαζί του είμαστε και μες κ α τ α δ ι κ α σ μ έ ν ο ι.

Θα είναι εθνικό οικονομικό όφελος.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΒΕΛΑΣ

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Κάπου σε μας μπαίνουν ερωτήματα.

Μήπως νόμος είναι το δικό του, κατοπιτισμένου;

Ποιός είναι ο κατοπιτισμένος;

Ποιός τον κατοπιτίζει;

Αν πάρουμε τα ερωτήματα από το τέλος θα απαντήσουμε ότι μας κατοπιτίζουν οι: διομηχαίνα ΚΟΝ ΖΑΚ, τυροκομείο ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗ, χοιροτρόφείο ΣΑΚΚΑ.

Ναι. Είναι κατοπιτισή στο χώρο που ζεις και εργάζεσαι να σε υποχρεώσουν οι πρεις αυτές ρυπογόνες εστίες να αναπνέεις και να δίνεις την μόλυνση, την βρωμιά και την δυσοδία.

Ποιός κατοπιτίζει λοιπόν;

Οι εκποιτητάδες κάτοικοι του χωριού μας και των γύρω χωριών. Μένει να δούμε τί κάνει ο νόμος και αυτοί που τον εκφράζουν και είναι υπεύθυνοι για τη σωστή τήρησή του και τί κάνουμε εμείς.

Οι σχετικές διατάξεις των νόμων όταν εφαρμοστούν, λειτουργούν σαν καπνίστες και ελαχιστοποιούν την μόλυνση.

Κατά πόσο όμως εφαρμόζονται;

Οι αρμόδιοι υπάλληλοι προβαίνουν σε συστάσεις και μερικές φορές σε μηύσεις και έτσι δικαιώνεται η κατάσταση. Μήπως όμως ο έλεγχος δεν γίνεται με μεγάλη προσοχή και ενδιαφέρον και γιατί αρμόδιοι σε τελευταίο έλεγχο αρνήθηκαν να

επισκεφθούν χώρο για έλεγχο, που τους υπέδειξε ο Πρόεδρος της Κοινότητας;

Δύο καταδικαστικές αποφάσεις δικαστηρίου χρειάζονται για να αφαιρεθεί η άδεια λειτουργίας, λέει σχετική διάταξη.

Και το ερώτημα: Γιατί τόσα χρόνια λειτουργείς με αιπίες τις απαράδεκτες συνθήκες και δεν έχει ποικτοποιηθεί το θέμα; Όλοι αναρωτιόμαστε!

Οι κάτοικοι του χωριού μας και της γύρω περιοχής με διαμαρτυρίες, παραστάσεις, μηνύσεις, κάνουν έναν αγώνα για να μπάρουν να ζήσουν στην τόπο τους, να εργαστούν στα κτήματά τους, σ' ένα καθαρό περιβάλλον. Γνωρίζουν οι αρμόδιοι ότι έχουν εγκαταλειφθεί κτήματα, γιατί οι χωρικοί μας δεν μπορούν να εργασθούν απ' την βρώμα και την δυσοδία;

Γνωρίζουν οι αρμόδιοι ότι παρουσιάστηκαν συμπτώματα και μολυσματικές σιθώσεις που οφείλονται, κατά την γνώμη των γιατρών, στη ρύπανση;

Εμείς τί ζητάμε;

Απλά και μόνο να εφαρμοστούν οι νόμοι και οι σχετικές διατάξεις.

Θα αφήσουμε όμως να δικαιώνεται έτσι μία κατάσταση ή θα πάρουμε εμείς την υπόθεση στα χέρια μας;

Αν φτάσουμε ως εκεί, οι μόνοι που δεν θα φταίμε θα είμα-

★ (Συνέχεια στη σελ. 4)

Καλή αρχή

Αρχισαν οι εργασίες για την ανακαίνιση του Παλαιού Δημοτικού Σχολείου και του καμπαριού.

Είμαστε ένα έργο όλων μας, αφού και οι φορείς του χωριού μας και οι Σελλαδίτες όπου κι αν μένουμε, δώσαμε και δίνουμε το οικονομικό και ηθικό παρόν με χιρά, με προθυμία και σεμνότητα.

Θα είναι το έργο μας με λειτουργική, παιδαγωγική και συλλογική - ενωτική αξία.

Και δεν είναι το πρώτο.

Μπαρούμε και θέλουμε.

Ένας μεγάλος

Ο κορυφαίος γυναικολόγος Άγγλος, Πάτρις Στέπτον, που πέτυχε την επιστημονική τεχνική του παιδιού του σωλήνα, πέθανε σε ηλικία 74 χρονών τον Μάρτιο στο Λονδίνο από καρκίνο.

«Οι αντιδράσεις που αντιμετώπισα κατά τη δεκαετία του 1970 ήταν φοβερές και δεν μπορούσαμε να αποσπάσουμε επιχορηγήσεις», είπε ο συνεργάτης του Μ. Έντουαρνς. Άφησε όμως έργο αθανάτο, επιστημονικό, κοινωνικό και ανθρώπινο.

ΕΣΥ ΣΕΛΛΑΔΙΤΗ ΚΑΙ ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΣΣΑ, ΚΡΑΤΗΣΕ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΣΟΥ ΤΑ «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ». ΕΙΝΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Στοιχεία από την Ιστορία του χωριού μας

Επανάσταση του 1854

Ο Κριμαϊκός πόλεμος του 1854, μεταξύ Ρωσίας και Τουρκίας στην αρχή, —αργότερα θα προχωρήσουν σε συμπλοκή με την Τουρκία, η Γαλλία και Αγγλία— αναθέρμανε τις ελπίδες των σκλαβωμένων Ελλήνων, κυρίως των Ηπειρω-

τών και Θεσσαλών.

Έτσι, στις αρχές του Ιανουαρίου του 1854, κηρύχθηκε επανάσταση των υπόδουλων Ελλήνων Ηπείρου και Θεσσαλίας εναντίον του Τούρκου δυνάστη. Επειδή η επανάσταση άρχισε από την περιοχή των Ραδοβυζίων Άρτας, ονομάστηκε «Επανάσταση Ραδοβυζίων». Ονομάστηκε δε και «Ηπειροθεσσαλική Επανάσταση», γιατί επεκτάθηκε και στην υπόλοιπη Ήπειρο και Θεσσαλία. Τα χωριά μας, Σελλάδες και Κομπότι, καθώς και τα γύρω χωριά που βρίσκονταν κοντά στη γραμμή Αννίνου, τελευταίο σύνορο του νεοσύστατου Ελληνικού Κράτους, βρέθηκαν στο θέατρο επιχειρήσεων και πρόσφεραν κάθε είδους βοήθεια για την επιτυχία της επανάστασης.

Στο Κομπότι και Σελλάδες, λόγω «επικαιρών θέσεων» στάθμευε μονίμως ενισχυμένη τουρκική φρουρά. Τις 18 Ιανουαρίου του 1854, ένα τμήμα επαναστατών, εκ των τριών της Σκου-

ληκαριάς, ενισχυμένο από ντόπιους εθελοντές του Βάλτου, επιτέθηκε στην Τούρκικη φρουρά. Αφού αμύνθηκε επί δύο μέρες, την 18ην και 19ην Ιανουαρίου, την 20ήν Ιανουαρίου ξημερώνοντας, ενήργησε απελευθερωτική εξέδρα προς Άρτα που της στοίχισε πολλούς νεκρούς.

Στο μεταξύ Τούρκοι τμήματα υποχωρούντα από το Δημαρίο προς τη Μεγάλη, δέχτηκαν επίθεση των επαναστατημένων κατοίκων του χωριού στη θέση «Καθρόντρα». Με τη βοήθεια και των επαναστατών που κατέφθασαν, συνέτριψαν τους Τούρκους στην παραπάνω αναφερόμενη θέση όπου οι απώλειες των Τούρκων έφθασαν τους πενήντα νεκρούς. Από τότε η θέση αυτή ονομάστηκε «Τούρκος» και υπάρχουν ακόμα και σήμερα ευδιάκριτοι λάκκοι που χρησίμευσαν σαν τάφους των Τούρκων.

Οι επαναστάτες, αφού κινήθηκαν από πολλές κατευθύνσεις,

Κομπότι — Σελλάδες — Δημήνη, Μπάνη — Γλυκόρριζο — Κάτω Παναγιά, Δημαρίο — Μεγάλη — Πέτα επιτεθηκαν και κατέλαβαν την Άρτα, εκτός από το Κάστρο και μία μικρή περιοχή κοντά στη Μητρόπολη. Την τελική επιθεση ενήργησε ο Σπύρος Καραϊσκάκης, γιος του ένορχου ο ραηλάτη Γεωργίου Καραϊσκάκη, ταγματάρχης του Ελληνικού στρατού.

Τις 6 Φεβρουαρίου το 1854 κατέφθασε από τον Καρσαρά στο Κομπότι και ο γηραιός Στρατηγός Ιωάννης Ράγγος. Πρώτο του μέλημα ήταν να στείλει τους προχωρητές του Κομπότιου, Νικόλαο Βρακοτσάλη και τον Σελλάδο, τον Αναγνώστη Σαπρίνη, για να πείσουν τους αρχηγούς των Οθωμανών να παραδοθούν με την έντιμη διαβεβαίωση ότι αυτοί και οι χριστιανοί θα ζήσουν με ασφάλεια και ελευθερία.

Δυστυχώς όμως, η Ηπειρο-

θεσσαλική επανάσταση, που αναθέρμανε τις ελπίδες γιαλευτεριά των προγόνων μας, υπήρξε θύμα των μεγάλων δυνάμεων Αγγλίας και Γαλλίας, που στάθηκαν συμπαράστατες της Οθωμανικής αυτοκρατορίας στον Κριμαϊκό πόλεμο και άσπονδοι εχθροί της επανάστασης. Τόση δε ήταν η λύσσα των ενάντια στην επανάσταση και το επίσημο Ελληνικό κράτος, ώστε, απέκλεισαν τα παράλια του Ιονίου και τις ακτές του Αιθιοπικού, βοήθησαν με όπλα και εφόδια τους ΟΤούρκους και διενεργούσαν με κάθε τρόπο διασπαστικές κινήσεις στους επαναστάτες.

Και το σπουδαιότερο: Αποβάσαν σφατεύματα στον Πειραιά και τα γαλλικά στρατεύματα μετέδωσαν την επιδημία της χολέρας. Τις 29 Απριλίου απέπεμψαν την Κυβέρνηση, αποδοκίμασαν το απελευθερωτικό κίνημα και η ξένη κατοχή παρατάθηκε και μετά το τέλος του Κριμαϊκού πολέμου μέχρι το Μάρτιο το 1857.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΕΡΓΙΑΝΗΣ

Ομοσπονδία

Στις 13 Μαρτίου έγινε σύσκεψη στα Γραφεία της Αδελφότητας Κορωνησιωτών, πολλών Αδελφότητων του Νισαίου μας, για τη σύσταση Ομοσπονδίας των Αδελφότητων των ημιορεινών και πεδινών περιοχών.

Όλοι είδαν με συμπάθεια αυτή την ενωτική προσπάθεια, γιατί τα αποτελέσματα και για τις Αδελφότητες και κύρια για την περιοχή μας θα είναι ευεργετικά.

ΣΧΟΛΗ ΙΧΘΥΟΛΟΓΙΑΣ

Θα ιδρυθεί στην πόλη της Άρτας Σχολή Ιχθυολογίας για την επαγγελματική επιμόρφωση των ενδιαφερομένων.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Η Κοινότητα του χωριού μας με τα υπ' αριθ. 285, 286) 9.4. 1988 Έγγραφο της προς το Τμήμα Υγιεινής Άρτας, τα οποία κοινοποιεί στην Νομαρχία Άρτας, το Γραφείο του κ. Νομάρχη, στο Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης, στον κ. Εισαγγελέα Άρτας, στον κ. Νομαρχιάρχη Άρτας, στην 1' Δ/ση Αστυνομίας Άρτας και στο Αστυνομικό Τμήμα Καμποτίου, ζητά να επιληφθεί για την λύση της υλυσμένης κατάστασης που περιβάλλεται από το Τουροκομείο του κ. Σ. Μαστρογιάννη. Προσβάλλουμε αυτών τα κείμενα των εγγράφων:

Συνέχεια των ανωτέρω σας γνωρίζουμε τα κατωτέρω:

Από ιδρύσεως του τουροκομείου του ανωτέρω, τα απόβλητα διαχεύονται σε αγροτικό χαντάκι που τώρα γέμισε από πηλικά απόβλητα, που καλύπτουν το βάθος αυτού από μισό έως ένα μέτρο σε απόσταση ενός χιλιομέτρου περίπου.

Ούτως, χθες τις απογευματινές ώρες, εκκένωσε τους βόθρους στο χαντάκι αν ό που ξεχειλίζει και γέμισε δρόμους και κτήματα.

Οι χωριανοί, που εργάζονται στα διπλά κτήματά τους ή δόκουν τα ζώα τους ή διέρχονται δια των διπλάνων δρόμων υφίστανται χρόνια τώρα τη δυσσομία, αλλά και τις συνέπειες στην υγεία τους που μέχρι σήμερα δεν προσδιορίστηκαν.

Παρά τα συνεχή έγγραφα του προέδρου και τις μηνύσεις της υπηρεσίας σας ούτος δεν συμμορφώθηκε η αδιαφορία δε και περιφρόνηση που δείχνει ο ιδιοκτήτης για την υγεία των κατοίκων αλλά και προς τις αρχές προκαλεί την δικαιολογημένη αγανάκτηση των χωριανών, που άρχισαν να κάνουν σκέψεις για δυναμικές λύσεις.

Έπεται από τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως:

1. Αποστείλετε αρμόδιο όργανο, όπως εξετάσει τα απόβλητα που συσσωρεύτηκαν στο χαντάκι αυτό από χρόνια και γνωματεύσει: α) αν προκαλέσαν ζημιά στην υγεία των κατοίκων και σε ποιό βαθμό, β) αν θα προκαλέσουν ζημιά μελλοντικά, λόγω απεργήσεως τούτων από το υπέδαφος και γ) αν έπαιθαν ζημιά τα αγροτικά προϊόντα των διπλάνων κτημάτων και εντεύθεν οι καταναλωτές.

2. Τηχρεώσετε τούτον όπως καθαρίσει τον κύλακα αυτόν.

3) Λάβετε αμέσως τα υπό του γόμιν προβλεπόμενα Διοικητικά μέτρα, αφού επί χρόνια ούτος δεν συμμορφώθηκε ούτε με συντάσεις, ούτε με μηνύσεις.

Οι υπηρεσίες στις οποίες κοινοποιείται το παρόν παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ

★

Συνέχεια των ανωτέρω, σας γνωρίζω ότι ο εν θέματι, σήμερα Μεγάλο Σάββατο και ώρα 18.00 περίπου, εκκένωσε τους βόθρους του τουροκομείου σε διπλανό χαντάκι, όπως κάνει από της ιδρύσεως του τουροκομείου μέχρι σήμερα.

Η δυσσομία έφθασε μέχρι το χωριό, που απέχει περισσότερα από ένα χιλιόμετρο ευθεία. Το

χωριό αναστατώθηκε. Ο Πρόεδρος και πολλοί κάτοικοι κατέβηκαν στο τουροκομείο το οποίο ατυχώς δρόθηκε κλειστό.

Ο Αστυνομικός και ένας Αστυνομικός κατέβηκαν και αυτοί και διαπίστωσαν τα ανωτέρω. Η αγανάκτηση των χωριανών κορυφώθηκε και δεν γνωρίζουμε πώς θα αντιδράσουν.

Η περιφρόνηση του ανωτέρω για την υγεία των χωριανών, αλλά και προς τις αρχές, δεν έχει όρια.

Σας παρακαλούμε σάστε μας, δεν ατέχουμε άλλο, κινδυνεύουμε. Τι άλλο θέλετε να σας πούμε ή να κάνουμε για να μας σώσετε;

Οι υπηρεσίες στις οποίες κοινοποιείται το παρόν, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ

★

Προς το Δ.Σ. της Αδελφότητας — Αθήνα Σελλάδες 21.4.88

Αγαπητοί χωριανοί,

Πήρα το θάρρος, από τη διαπίστωση που έκανα ότι αγαπάτε με πάθος το χωριό μας και έχετε τη θέληση και τη δύναμη να το βοηθήσετε, για να σας κάνω γνωστό το παρακάτω θέμα.

Τα καφενεία του χωριού μας, έτσι όπως λειτουργού νήμερα, εξυπηρετούν μόνο τους άνδρες. Οι γυναίκες, οι νέοι και τα μικρά παιδιά δεν εξυπηρετούνται. Δεν υπάρχει πρόβλεψη, ώστε κάποιο από αυτά να μετατραπεί σε οικογενειακό κέντρο, ώστε να εξυπηρετεί γυναίκες και μικρά παιδιά, ούτε σε καφετέρια ή άλλο παρόμοιο για τους νέους μας.

Αποτέλεσμα της καταστάσεως αυτής είναι, οι μεν νέοι μας να πηγαίνουν στο Κομπότι, που διαθέτει τέτοια καταστήματα, οι δε γυναίκες να παραμένουν στην κοζίνα.

Όμως, η θλιβερή αυτή πραγματικότητα πρέπει κάποτε να αλλάξει. Νομίζω ότι έχουμε ευθύνη όλοι μας και πρέπει κάτι να κάνουμε. Πρέπει οι γυναίκες, όταν τους περισσεύει χρόνος να δγαίνουν από την κοζίνα. Δεν είναι αμαρτία αυτό, ούτε χάρη των ανδρών. Έχει και η γυναίκα του χωριού μας δικαίωμα στην ποιότητα ζωής, στην πρόοδο, στην ισότητα.

Εδώ πρέπει να αναφέρω ότι δεν παραβλέπω τη νοστορία που κα έχει, ιδίως τα ηλικιωμένα ζευγάρια στο θέμα της γυναίκας, ούτε τη φτώχεια του χωριού μας μετά την καταστροφή των παρακαλώνων.

Τα ανωτέρω με βασανίζουν χρόνια τώρα και έπειτα από μελέτη όλων των περιπτώσεων, προτείνω την παρακάτω λύση:

Να ανεγερθεί στα Καζάνια, Κουλούρι ή αλλού πρόχειρη από θήκη λιπασιμάτων με τοιμεντότουβλα και ελεντ για τα λιπάσματα και η χρήση της σημερινής αποθήκης να δοθεί στον Πολιτιστικό Σύλλογο του χωριού μας για εξυπηρέτηση των κατωτέρω κυρίως σκοπών:

α) Συνεστάσεις, χοροί, διάφορες ομιλίες, καλλιτεχνικές εκδηλώσεις κλπ.

β) Παρακολούθηση ταινιών από το βίντεο και τηλεόραση του Συλλόγου (άλλη βραδιά για

ηλικιωμένους, άλλη για νέους κλπ.).

γ) Κέντρο στα πτηνήγρια ή άλλες εκδηλώσεις στο χώρο του Σχολείου.

δ) Οικογενειακό κέντρο, εφ' όσον κριθεί αναγκαίο.

Πρέπει εδώ να σημειώσω ότι με την επιδιωκόμενη ανέγερση γραφείων όλων των φορέων του χωριού πάνω από την αποθήκη, ο χώρος αυτός θα γίνει πύλο προσιτός στους χωριανούς, εάν δε το σχολείο μεταφερθεί στο Κουλούρι της Παναγίας και ο χώρος που απελευθερωθεί χρησιμοποιηθεί ως Πλατεία, όπως αναμενόμενα, τότε το κτήριό αυτό θα πα'ξει αποφασιστικό ρόλο στη ζωή του χωριού μας.

Το γράμμα αυτό απευθύνεται σε σας και για τους κατωτέρω λόγους:

α) Για να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα, προκειμένου να λάβουν γνώση και ΘΕΣΗ όλοι οι χωριανοί.

β) Γιατί ίσως σας θα σπρηχθούμε για την εξοικονόμηση των χρημάτων, που κατά τη δική μου εκτίμηση δεν πρέπει να υπερβαίνουν τις 500.000 (πέντε εκατομμύρια).

Η τελική απόφαση, για το χώρο ανέγερσης της αποθήκης για τη χρήση του κτιρίου και τον τρόπο εξοικονόμησης των χρημάτων, θα ληφθεί σε πλατιά λαϊκή συνέλευση, προκειμένου οι αποφάσεις αυτές να εκφράζουν τη θέληση, κατά το δυνατόν, όλων των χωριανών.

Με εκτίμηση

Ο Πρόεδρος

Α. ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ

ΕΚΔΡΟΜΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας απεφάσισε να διοργανώσει εκδρομή στο εξωτερικό και συγκεκριμένα Τουρκία και Βουλγαρία. Η εκδρομή θα είναι 8 μέρες και το κόστος της θα είναι 38.000 δρχ. το άτομο.

Το ποσό καλύπτει την μεταφορά, διανυκτερεύσεις, ημιδιατροφή στην Τουρκία, πλήρη διατροφή στην Βουλγαρία, συνοδός, ξεναγήσεις.

Η εκδρομή θα γίνει στις 2 Ιουλίου και σ' αυτή μπορούν να συμμετάσχουν και όσοι θέλουν από το χωριό.

Πρέπει να δηλωθεί η συμμετοχή μέχρι τις 30 Μαΐου. Θα χρειαστούν ατομικά διαβατήρια και όσοι δεν έχουν ας σπεύσουν να δηλώσουν.

Το πρόγραμμα θα είναι: 1η μέρα: Αθήνα — Καβάλα. 2η μέρα: Καβάλα — Κωνσταντινούπολη. 3η μέρα: Κωνσταντινούπολη. 4η μέρα: Κωνσταντινούπολη. 5η μέρα: Κωνσταντινούπολη — Βάρνα. 6η μέρα: Βάρνα — Σόφια. 7η μέρα: Σόφια. 8η μέρα: Σόφια — Αθήνα.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει πλήθος από επισκέψεις — ξεναγήσεις σε αρχαιολογικούς, ιστορικούς και τουριστικούς χώρους.

Για οποιαδήποτε πληροφορία μπορείτε να τηλεφωνείτε στον Γιάννη Χαδέλα, Σωτήρη Παπαθανασίου.

Η εκδρομή θα γίνει με την συνεργασία της Αδελφότητας Κομπότιων.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Το χάσμα των γενεών

ΑΙΤΙΑ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ ΤΟΥ

Αν προσπαθούσαμε να δώσουμε έναν αριθμό πάνω σ' αυτό το κοινωνικό φαινόμενο που λέγεται χάσμα των γενεών, θα λέγαμε ότι είναι η διαφορά αντιλήψεων, νοοτροπίας και ίσως η αδυναμία συνεννόησης μεταξύ νέων και ηλικιωμένων.

Έτσι ακούμε συχνά τους νέους να λένε για τους μεγάλους ότι είναι εγωιστές, συντηρητικοί και ότι είναι σ' ικανοί να καταλάβουν τα προβλήματα των νέων.

Με την σειρά τους οι μεγάλοι, λένε πως οι νέοι είναι ανειδίκευτοι, επιπόλαιοι, αδιάφοροι και άνθρωποι χωρίς σοβαρότητα. Έτσι, με λίγα λόγια, δημιουργείται ένας φαύλος κύκλος συνεννοήσεως, αφού ο ένας κατηγορεί τον άλλον.

Βέβα όμως το φαινόμενο αν από πάντα, γιατί ο άνθρωπος τό δεν είναι σύγχρονος. Τηρήχε είναι πλαισμένος έτσι, ώστε να διαφραποποιείται με τα χρόνια. Σήμερα όμως το φαινόμενο αυτό είναι μεγαλύτερο εξ αιτίας του νέου τύπου ζωής που ακολουθεί ο άνθρωπος.

Αν προσπαθήσουμε να δώσουμε με τα αίτια δημιουργίας του φαινομένου αυτού, θα βλέπαμε πως είναι πολλά:

Κατ' αρχήν είναι η διαφορετική ψυχολογία που χαρακτηρίζει τις δύο ηλικίες.

Κατά δεύτερο λόγο η μαγία του νέου για ανανέωση και αλλαγή πάνω στη ζωή του, συγκρούεται με τον συντηρητισμό των μεγάλων, που έχοντας την εξουσία στα χέρια τους θέλουν να διατηρήσουν αναλλοίωτους τους θεσμούς που έχουν δημιουργήσει.

Επίσης μπορούμε να πούμε ότι οι νέοι προσαρμόζονται εύκολα στην οικογένεια και στην κοινωνία και δεν δέχονται κοινωνικούς δεσμούς και συμβιβασμούς.

Ακόμα, ότι οι μεγάλοι δεν ι-φομοιώνουν εύκολα τις εξελίξεις πάνω σε όλους τους τομείς της κοινωνικής ζωής.

Και τελευταίο είναι ότι οι νέοι προσπαθούν να εναντιωθούν απέναντι στην αυστηρότητα των μεγάλων, με αποτέλεσμα να υπάρχουν ατελείωτες συγκρούσεις.

Θα αναρωτηθούμε όμως αν υπάρχουν περιθώρια για λύσεις αυτού του προβλήματος. Σίγουρα όμως είναι αδύνατον να εξαλειφθεί τελείως, εξ αιτίας της φύσης του ανθρώπου. Μπορεί όμως να μειωθεί αν γίνει κάποιος καλός διάλογος, αν υπάρχει συνεργασία μεταξύ τους, αν αναγνωρίσουν τα λάθη τους και οι δύο πλευρές, αν συνεδητοποιήσουν και οι δύο τις ευθύνες τους ως προς την κοινωνία, και ακόμα, αν υπάρξει κατανόηση, αλληλοσεβασμός και αμοιβαία αναγνώριση δικαιωμάτων.

Αν γίνουν αυτά τότε μπορούμε να μιλήσουμε για προσέγγιση των γενεών. Το σίγουρο είναι ότι και οι δύο θα ωφεληθούν από αυτά, γιατί οι νέοι θα καρδίσουν πολλά από την πείρα των μεγάλων, οι δε μεγάλοι δεν θα νοιώθουν άχρηστοι και απαρναγμένοι από την κοινωνία.

ΕΥΑΓ. Χ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΧΩΡΙΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ

Την Μ. Περίσκεψη, στις 8 Απριλίου, πέθανε από αιάντη σθένεια ο Μητροπολίτης Άρτας Ιγνατίος ο Γ'.

Η σορός του εκλιπόντος ενταφιάστηκε στην Μονή της Κάτω Παιαγιάς.

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

★ (Συνέχεια από τη σελ. 1) στέ εμείς. Άλλοι θα είναι οι υπεύθυνοι.

Έχουμε δικαίωμα να ζήσουμε στον τόπο μας, στα σπίαμα μας, στις περιουσίες μας, που κληρονομήσαμε και που δημιουργήσαμε. Αυτό το δικαίωμα, ευτυχώς, δεν μπορεί να μας το αφαιρέσει κανένας.

Δεν ζητάμε προνόμια, απαιτούμε προστασία.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΒΕΛΑΣ

ΛΑΘΟΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Στο προηγούμενο φύλλο, την έλλειψη χώρου ήρθε φθονικά να ελαχιστοποιήσει ο κακός δόμισμας του τυπογράφου. Έτσι αναγκαστικά «εμειώθη» έξω» και η διέ-θυση — Αφών Διδασκάλου 23, Παπάγου — της επιστολογράφου, φίλης, συνδρομητριας Γιούλης Βασιλάκου, καθώς και τα ευχαριστήριά μας, που τώρα προσβάλλουμε.

Συγνώμη. Ευχαριστούμε την κ. Βασιλάκου, τόσο για τις ευχές, όσο και για τα πλούσια σε ευαισθησία αγνά επαινετικά λόγια της για την εφημερίδα μας. Η ΣΥΝΤΑΞΗ